
COMUNE DI SADALI 
Provincia del Sud Sardegna 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Prot. N 7401  Numero  29   Del  22-12-18  
 

 

 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 16:30, presso 

questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in 

sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

____________________________________________________________________________________ 
   D.SSA MURA ROMINA P MELIS AMEDEO P 
LOI ERCOLE JONNY P BASSU ROBERTO A 
MELONI MATTIA ALESSIO A VARGIU SONIA P 
LOBINA LUCA P AIT BACH KHADIJA A 
PILIA VALENTINO P MURA MARY P 
  
____________________________________________________________________________________ 
 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   3.  

Assume la presidenza il Signor D.SSA MURA ROMINA in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dottt.ssa Murgia Maria Chiara. 

     
____________________________________________________________________________________ 
Soggetta a controllo N   
Immediatamente eseguibile S   
____________________________________________________________________________________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE 
 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 29.07.2017 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2018-2020 (DUP); 
 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 27.12.2017 è stata approvata la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2018-2020 (art. 170, comma 1 D.Lgs. 
267/2000); 
 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 27.12.2017 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2018-2020 e dei relativi allegati; 
 
- l'art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 prevede che la Giunta comunale possa, in via 
eccezionale e d'urgenza, adottare deliberazioni di competenza del Consiglio comunale, 
attinenti alle variazioni di bilancio, da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni 
successivi, a pena di decadenza; 
 
- con delibera di Giunta comunale n. 61 del 23.11.2018 in via eccezionale e d'urgenza, è stata 
approvata la deliberazione "Bilancio 2018/2020 – Assestamento finale al 24.11.2018 (ex art. 42 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) e prelevamento Fondo Riserva ai sensi dell’art. 166, comma 
2, D.Lgs. n. 267/2000 TUEL", che pur essendo di competenza del Consiglio comunale, può 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA G.M. N. 61 DEL 23.11.2018 - VARIAZIONE N. 11 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 22-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI SADALI 
 

essere adottata se sottoposta a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di 
decadenza, come previsto dall' art.; 
 
RICHIAMATI 
 
 Gli artt. 151 e 162 del D.lgs. 267/00 i quali prevedono che gli enti locali, nell’osservanza di 
principi di veridicità, universalità, integrità, pareggio finanziario ed pubblicità, entro il 31 
dicembre di ogni anno deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo;  
 
 L’art. 175 del D.Lgs. 267/00 secondo cui “Il bilancio di previsione finanziario può subire 
variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 
documento. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle 
previste dai commi 5-bis e 5-quater. (…); 
 
 L’art. 193 del D.Lgs. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante la gestione e 
nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
contabili recate dal testo unico; 
 
DATO ATTO che nel corso della gestione si sono verificati scostamenti tra le previsioni di 
entrata e spesa e la gestione effettiva tanto da rendere inadeguato l’ammontare di alcuni 
stanziamenti di bilancio;   
 
DATO ATTO che la variazione apportata consente il permanere degli equilibri di bilancio a 
norma del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti Dott. Mauro Serra, espresso ai 
sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000, allegato alla presente 
deliberazione; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME -FAVOREVOLE 

 
DELIBERA  

 
DI RATIFICARE la delibera di Giunta comunale n. 61 del 23.11.2018 in via eccezionale e 
d'urgenza, è stata approvata la deliberazione "Bilancio 2018/2020 – Assestamento finale al 
24.11.2018 (ex art. 42 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) e prelevamento Fondo Riserva ai sensi 
dell’art. 166, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000 TUEL, che pur essendo di competenza del Consiglio 
comunale, può essere adottata se sottoposta a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni 
successivi, a pena di decadenza, come previsto dall' art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che la variazione apportata consente il permanere degli equilibri di bilancio a 
norma del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line del 
Comune di Sadali, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 22-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI SADALI 
 

 
DI DARE ATTO che con separata votazione unanime il presente atto è stato dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/00. 

 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 22-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI SADALI 
 

 
 

 
 

 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
D.SSA MURA ROMINA 

 
 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 Dottt.ssa Murgia Maria Chiara 

 

PARERE:       Regolarità Contabile 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
Dott. Masala Stefano 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 22-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI SADALI 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, 
 

ATTESTA 
 

 Che della presente deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sadali, li 27-12-18 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Murgia Maria Chiara 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che  essendo pervenuta richiesta di controllo  preventivo da parte  di n.ro      consiglieri per 
illegittimità e/o  incompetenza (o assunte in contrasto con atti fondamentali del Consiglio); 
La Giunta comunale  ha espresso la volontà di di sottoporla a controllo; 
 
Sadali, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
 Il  sottoscritto Segretario attesta  che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 27-12-
2018   al 11-01-2019 e che nessuna richiesta di controllo è pervenuta; 
Sadali, li  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
La presente deliberazione  è divenuta esecutiva; 
 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 dopo trascorsi 10 giorni  dalla pubblicazione senza richiesta di controllo; 
 a seguito di inoltro all’Organo di controllo che non si è pronunciato nei venti giorni 

successivi alla ricezione avvenuta il________________ 
 
Sadali li,                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
 


